præsertim, si de dominio per probationes alioquin sufficiens facta est fides. Alex. conf. 16. num. 2. & 3. vol. 5. Abb. c. veniens. ext. de testib. Corn. conf. 142. ver. nec obstat. lib. 3. & in conf. 3. vol. 1. col. fi.

Contrarium tamen, quod scilicet ex eo, quod quis probavit se vel maiores suos habuisse semel dominium alicuius rei, resultet præsumptio sufficiens ad hoc, ut res controuersa possit reo auferri, tenent doct. magis communiter, ut firmat Fran. Rip. l. rem quæ nobis. ff. de acq. pos. Aym. Crauet. in tract. de antiq. temp. par. 1. §. viso. Deci. c. 1. ext. de appel. Eandem tenet opin. Fran. aret. c. veniens. el. 1. & ibi Fel. nu. 16. ext. de testib. Deci. in conf. 43. nu. 3. Ludol. Schrader in conf. 32. inter conf. iurisc. German. nu. 36. Vbi dicit hanc esse magis com. opi. Fel. c. scribebant. nu. 4. ext. de præsumpt. Angel. in l. atqui natura. §. cum me absente. ff. de neg. gest. And. Sic. conf. 27. conf. 37. lib. 3.

QVAESTIO V.

Quæro, an ex sola possessione annali, præsumatur inuestitura? resp. sic, etiam non accidentibus aliis adminiculis, & hoc legibus cautum, & ad doct. communiter receptum est. c. 1. §. si. si de inuest. inter dom. & vas. l. is oriat. Et hanc sententiam firmat Aluar. & Præpos. c. si quis per triginta. si de feud. defun. content. Et ita dicit communiter teneri Fran. Balb. in tractat. præscript. 4. par. 4. par. prin. 1. 2. q. prin. q. 1. nu. 2. Schrad. d. conf. 32. nu. 74.

QVAESTIO VI.

Quæro, an ex præsumptionibus & iudiciis indubitatis possit aliquis condemnari ad mortem? resp. magna est controuersia inter doct. circa hanc q. Nam quæ nonnulli existimant præsumptiones & iudicia indubitata sufficere ad condemnationem sine aliis probationibus, Spec. & lo. An. in addit. tit. de prob. §. videndum. ver. 1. 3. Bart. l. 2. ff. de furr. Sal. l. si. C. de probat. Eandem sententiam firmat Bald. l. excipiuntur. ff. ad Sylla. Ange. in tract. malefic. ver. comparue. d. inquisitū & neg. nu. 5. Paris. de Put. tract. synd. char. 59.

Alij verò contra censuerunt, præsumptiones quantumuis indubitatas non sufficere ad condemnationem pœnæ corporalis. Gand. tract. malefic. rub. de præsumpt. & indubit. vbi dicit se vidisse ita in practica obseruari. & omnes doc. Bononia. & alibi existentes ita consuluisset, ex quo dubium non est, eam opi. esse communem. Eandem sententiam firmat Ang. in l. 2. §. de furt. vbi reprehendit Bart. & dicit ex præsumptione aliqua violenta non posse aliquem damnari criminaliter maxime ad mortem, sed esse indicium sufficiens ad torturam. Et sequitur Paul. de cast. conf. 179. incip. visa inquisitione. Capol. conf. 6. incip. veritas. Aug. arim. in addit. ad Ang. d. tract. malef. d. ver. fama publica. nu. 22. & seq. & ibi Hier. Cuchalon in addit. hanc esse com. opi. Hanc quoque tenet Mathæf. not. 1. 18. incip. nota q. præsumptio. Im. l. si. ff. de hæ. instit. Brut. in tract. de indic. & tort. char. 5. Hippol. in prac. crim. §. quoniam. n. 29. cum seq. & in repe. rubri. c. de prob. in materia probat. quæ sit per præsumptiones. Et eam dicit esse communem Inn. c. quia verisimile. de præsumpt. Michael Grass.

Præsumptiones seu indubitata iudicia sunt triplis generis. Alia iuris & de iure, super quibus lex statuit, & ea approbat, etiam in criminalibus. Alia iuris, quæ lex approbat in civilibus. Alia hominis, quæ colliguntur ex factis hominum, & signis; alia autem præsumptiones, quando delicta sunt huiusmodi, quæ sine dolo non committuntur ad condemmandum aliquem non sufficiunt, vt est communis opi. de qua D. Hiero. Gabriel. conf. 180. nu. 20. plures tamen præsumptiones simul coniunguntur. Moronus de fide, treuga & pace. q. 183. & ibi etiam, an ex præsumptionibus quis possit damnari ad mortem, q. 186. Bonacoff.

Præsumptiuq. sufficit probatio, & per coniecturas in his, quæ occultè fieri solent, & sic à communiter accidentibus. Calepha. inter conf. crim. diuer. conf. 86. nu. 2. 1. vol. 2. communem esse probans. Bonac.

Præteritus si intelligitur qui in testamento non est institutus, neque nominatim exheredatus, etiam quod de eo in testamento esset alio modo facta mentio, com. dicit Cla. in §. testamen. q. 42. in prin. P. Fich.

Præteritus sine causa filius emancipatus, ius hodie habet dicendi nullum patris testamentum, vt frequenter placitum renuncio ex Pau. nu. 7. Corn. nu. 29. las. nu. 18. in auth. ex causa. C. de lib. præte. las. in l. Gallus. §. & quid si tantum. lect. 1. nu. 54. ff. de lib. & posthu. Im. in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. Jul. Clar. de testam. q. 42. ver. & hæc quidem conclusio quam nis illi honorum possessionem contra tabulas solum deferri esset, et communiter receptum Porc. in §. vltim. numer. 1. 1. institut. de bon. possell. E. Suarez.

Præteritio filij reddit testamentum ipso iure nullum, etiam si præteritus nullum non diceret. Est magis com. opi. sec. las. conf. 113. nos iason. vol. 1. M. Charian.

Præteritione filiaz testamentum annullatur, com. dicit Cla. §. testam. q. 42. ver. item quæro. P. Fich.

Auth. ex causa. C. de lib. præte. dicens ex præteritione solam institutionem vitari, cætera verò firma manere, non habet locum in relictis ipsi præterito testamentum impugnant. Est com. opi. sec. Rom. conf. 516. in casu proposito. M. Char.

Testamentum nullum præteritione filij propter clausulam codicillarem sustinetur in vim fideicommissi. Est magis com. opi. sec. Deci. conf. 228. in casu proposito. circa prin. vol. 2.

Præteritione filij vel nepotis, facta sine causa per matrem vel auiam, testamentum est adhuc hodie ipso iure nullum, nec conseruatur, per auth. ex causa. C. de libe. præte. Est com. opi. sec. Alex. conf. 26. circa primum. ver. circa tertium. vol. 1. id.

Dispositio authen. ex causa procedit etiam in præteritione vel exheredatione, facta sine causa. Est com. opi. contra Dyn. sec. Alex. d. conf. 26. ver. nec obstat dicta lex. idem.

Præteritio filiorum testamentum nullum prorsus reddit, etiam antequam filij illud nullum dicant, & quamuis nullum non dicant, vt frequentius placitum renuncio ex las. ad nu. 23. Dec. in l. posthumo nato. C. de bon. pos. contr. tab. Imo. in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. Alex. conf. 27. nu. 1. & n. 3. lib. 6.

Guliel. in c. Raynutius. ver. in eodem testamento in 1. n. 96. de testam. Boer. decif. 96. par. 1. nu. 1. & 2. Amplia vt idem iure etiam prætorio futurum sit: vt commune constituto ex Aret. Alex. & las. n. 28. Dec. n. 11. Curt. iun. 48. in l. posthumo nato, C. de bono. pos. cont. tab. Imo. in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. Soc. in l. si filius. ff. illo eod. tit. Ant. Gomez. de testamen. c. 11. n. 5. amplia secundo, vt hoc etiam procedat, tamen si pater extraneum heredem instituerit sub conditione, si filius se viuio mortem obeat, vel institutionem in id tempus cõferat, quo filius hæres iam esse nequeat. commune pronunciant Aret. in l. si quis eum §. vlt. ff. de vulga. & pupil. idem Aret. Alex. ac las. in l. Gallus. in princ. ff. de lib. & posthu. Guliel. in c. Raynutius. ver. adiciens. de testamen. Segur. l. 3. §. vlt. ff. de libe. & posthu. doct. meus Emanuel à Costa. in l. Gallus. §. & quid si tantum. par. 1. n. 51. ff. illo eod. tit. amplia tertio, vt idem ius lo cum habeat, quamuis præterito cum illius causa adiectione fiat, quæ exheredationi satis superque foret, quem admodum commune interpretum dogma esse miserunt in literas Im. in d. l. filio præterito. n. 14. & in l. 1. ff. de testamen. idem Imo. Soc. n. 7. & in d. §. & quid si tantum. Alex. & las. in l. sicut. n. 1. C. de testam. mil. Soc. & Alc. nu. 5. in l. si filius, qui in potestate. ff. de lib. & posthu. Corn. nu. 28. ias. in auth. ex causa. C. de lib. præte. Alex. conf. 161. nu. 1. lib. 2. & in auth. non licet. C. de lib. præte. ias. in arenam. C. de inof. testa. Guliel. in c. Raynutius. ver. in eodem testamento. in 2. nu. 46. de testa. atque alij, quos referunt Did. à Couar. in eod. c. Raynutius. nu. 1. Ant. Gom. de testa. c. 11. num. 2. Eman. à Costa in d. §. & quid si tantum. 3. part. nu. 164. intellige tamen quod si hæres institutus adiectionem ingratitudinis causam hac in specie probauerit, testamentum iure ipso alioquin nullum, conualecet, & filius penitus excludetur. receptum quoque esse liquet ex Bart. nu. 12. Salic. nu. 6. Pau. nu. 5. ac nu. 9. ias. nu. 1. in fin. late Curt. iun. nu. 39. in d. authen. ex causa. ias. d. l. in arenam. nu. 3. & Galeaul. nu. 49. Costa part. 2. n. 166. in d. §. & quid si tantum. Ant. Gom. vbi §. nu. 3. quorum tamen opinio & sequitanti consentanea videatur, tamen à veris iuris definitionib. oppidò quam abhorret, vt non immerito ab ea defecerint Alex. Curt. iun. nu. 15. in d. authen. non licet. Corn. in d. auth. ex causa. nu. 28. Guliel. in d. ca. ver. in eodem testamento. in 1. nu. 218. Alciat. d. l. si filius qui in potestate. nu. 5. Viglius in rub. nu. 4. de inof. testa. & nos alibi id latius efficacibus argumentis refellimus. Quamquam iure ipso sustineri posse huiusmodi testamentum, quod longe maius est, non improbabiler contendere videantur Did. à Couar. Ant. Gom. Eman. à Costa, cum nonnullis antiquioribus. sed ea tota de re, vt dixi, alibi latius & opportunius. Amplia præterea quarto, vt idem ius prorsus dici debeat, est si testamentum, de quo agitur inter ipsos liberos conditum fuerit. commune assuerant Dec. conf. 105. nu. 5. in fin. Claud. in l. inter cætera. nu. 8. ff. de lib. & posthu. iul. Clar. de testa. q. 8. ver. sed quæro tu scis. Quamuis eiuscemodi testamentum valere possit tamen clausula codicillaris, quæ in testamento inter liberos exarata semper intelligitur. commune efferunt Bellon. conf. 85. numer. 4. iul. Clar. vbi §. ver. vnum tamen scias. Amplia quinto atque vltimò, vt & militare testamentum præteritio nullum reddat, si causam aliquam expressim non prætulcrit, commune inquit Rip. in l. Centurio. nu. 43. ff. de vulg. &

vulg. & pup. l. Clar. vbi §. q. 42. ver. bene verum est. Obseruatamen diligenter, ac memorie tenaciter insculpiro, quod si hu iusmodi testamentis clausula codicillaris inserta fuerit, testamentum fideicommissi iure subsistet; atque institutis hæredibus hereditatem restituere filij cogentur, & reliquos omnes suos effectus clausula illa codicillaris consequetur. commune renuncio ex Bald. conf. 43. lib. 3. & conf. 104. lib. 4. Rom. conf. 122. Alex. conf. 32. in causa mota & conf. 41. lib. j. & conf. 285. ad si. lib. 2. Alex. rursus nu. 13. ias. nu. 22. post Paul. nu. 15. in d. auth. ex causa. C. de lib. præte. Ang. in §. i. nu. 4. in sit. de codic. ias. in auth. nouissima. nu. 24. in finem. C. de inof. testa. dec. in l. posthumo nato. C. de bo. poss. contra tab. Io. dilect. de art. testan. tit. 3. cau. 1. nu. 4. Ant. Gomez in l. 3. Tauri. n. 78. lae iul. Clar. vbi §. quod amplius, licet eo tempore, quo factum testamentum proponitur, filius præteritus nondum natus esset commune proferunt Ruin. conf. 193. nu. 3. lib. 2. Tiraq. in l. si vnquam. ver. donatione largitus C. de reuoc. do. & copiose ac diligenter de materia disserit I. Cla. vbi §. ver. & hæc quidem com. opi. cum ver. frequentibus limitabis autem superius commune placitum: vt si, cum testamentum fieret, præteritioni filius consentisset, testamentum illius causa nullum non reddatur: secus si post testamentum iam conscriptum assensus sit. communia ponit verberimè I. Cla. vbi §. q. 43. ver. sed quid si ipse filius. E. Suarez.

Præteritio parentum ac maiorum per lineam paternam cõtingentium, etiam cum adiecta causa à filiis, vel de castrensi peculio restantibus admiffa, testamentum ipsorum nullum iure reddat. commune pronunciant Alex. in l. nemo. in fine. C. qui testa. fac. poss. Ripa in l. centurio. nu. 43. ff. de vulg. & pup. verberius Cla. de testa. q. 48. idem.

præteritio eorum, quibus legitima non debetur, nullum vitium, nullamque labem testamento afferre potest. commune affirmat. Corn. conf. 40. litera F. lib. 3. & vide §. ver. legitima. idem.

PRO. prætor de patria non de extraneis prouinciis eligendus est l. tres. C. de of. prætor.

ORIEC. Contra de l. Barbarius. ff. eod. tit.

SOL. ibi propter communem errorem, qui facit ius. l. 3. in si. ff. de sup. leg. Bellon.

PRO. prætor quandoque mentiri permittit. §. namque in si. de act. idem.

PRO. prætoris est estimare, an sua sit iurisdictio, vocari autem non contemnere prætoris auctoritatem. l. si quis ex aliena. ff. de iud. c. cum persona. de priuileg. in 6. idem.